
JORNAL OFICIAL

Página 371

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 13
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2013

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Portaria

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 372

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

EBI de Arrifes

Escola Secundária Manuel de Arriaga

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E TRANSPORTES

Direção Regional da Energia

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES

EXTERNAS

Despachos



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 373

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Portaria n.º 22/2013 de 18 de Janeiro de 2013

A Portaria n.º 40 /2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 à empresa Manuel Flor
Rebelo com o NIF: 109048482, destinado a comparticipar despesas suportadas com a
assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança alimentar, no
estabelecimento “Casa de Pasto Flor”, sito na Matriz-Ribeira Grande, no que respeita à
integração no primeiro semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiros será processado pelo Capítulo 50, Programa 11 – Fomento
da Competitividade, Projeto 11.3 – Qualidade e Inovação Tecnológica, Ação 11.3.2 –
Promoção da Qualidade.

8 de janeiro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Extrato de Despacho n.º 28/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Por despacho do Vice-Presidente do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial, de
28 de dezembro de 2012, nos termos da Portaria n.º 39/2012, de 29 de março, foram
atribuídos os seguintes subsídios:

€ 3.612,97 – Maria Helena Bettencourt Resendes, com o NIF: 113 729 057 - subsídio
destinado a comparticipar despesas suportadas com o escoamento de bolbos de flores.

€ 30.311,70 – Pescatum, Conservas e Pesca, SA, com o NIF: 512 042 314 - subsídio
destinado a comparticipar despesas suportadas com o escoamento de lombos de atum.



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 374

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 11 – Fomento
da Competitividade, Projeto 11.1 – Sistemas de Incentivos, Ação 11.1.3 – Sistema de Apoio à
Promoção de Produtos Açorianos, Código 05.01.03.

10 de janeiro de 2013. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Extrato de Despacho n.º 29/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Por despacho do Vice-Presidente do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial, de
28 de dezembro de 2012, nos termos da Portaria n.º 39/2012, de 29 de março, foi atribuído o
seguinte subsídio:

€ 10.630,30 € – Lactaçores – União das Cooperativas dos Açores, UCRL, com o NIF: 506 402
568 - subsídio destinado a comparticipar despesas suportadas com o escoamento de leite
UHT.

O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 11 – Fomento da
Competitividade, Projeto 11.1 – Sistemas de Incentivos, Ação 11.1.3 – Sistema de Apoio à
Promoção de Produtos Açorianos, Código 05.07.01.

10 de janeiro de 2013. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel Sousa Medeiros.

EBI DE ARRIFES
Despacho n.º 122/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do estipulado nos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo DL n.º 442/91, de 15 de novembro e alterado pelo DL n.º 278/2009, de 02/10 e
n.º 5, do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo 11/2009/A, de
21 de julho, delego no docente com Contrato de Nomeação por Tempo Indeterminado da
Escola Básica Integrada de Arrifes do grupo 500, Miguel Ferreira Carvalho, as funções de
observador da docente do grupo 500, Ana Isabel Gonçalves Batista, do Quadro de
Contratação.

11 de janeiro de 2013. - A Coordenadora do Departamento, Débora Maria Ponte Botelho
Almeida.



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 375

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

EBI DE ARRIFES
Despacho n.º 123/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do estipulado nos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo DL n.º 442/91, de 15 de novembro e alterado pelo DL n.º 278/2009, de 02/10 e
n.º 5, do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo 11/2009/A, de
21 de Julho, delego na docente com Contrato de Nomeação por Tempo Indeterminado da
Escola Básica Integrada de Arrifes do grupo 120, Ana Cristina Candeias Ferreira Garcia Lopes,
as funções de observadora da docente do grupo 120, Cassilda Martins Reguengo do Quadro
de Contratação.

11 de janeiro de 2013. - O Coordenador do Departamento, Mário Jorge Oliveira Medeiros.

EBI DE ARRIFES
Despacho n.º 124/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do estipulado nos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo DL n.º 442/91, de 15 de novembro e alterado pelo DL n.º 278/2009, de 02/10 e
n.º 5, do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo 11/2009/A, de
21 de Julho, delego no docente com Contrato de Nomeação por Tempo Indeterminado da
Escola Básica Integrada de Arrifes do grupo 320, Carlos Duarte Franco de Sousa, as funções
de observador das docentes do grupo 320, Helena Maria Bernardes Simões e de Cristina da
Conceição Moreira Milagre, do Quadro de Contratação.

11 de janeiro de 2013. - A Coordenadora do Departamento, Sara Mónica Furtado Massa.

EBI DE ARRIFES
Despacho n.º 125/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do estipulado nos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo DL n.º 442/91, de 15 de novembro e alterado pelo DL n.º 278/2009, de 02/10 e
n.º 5, do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Abril, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo 11/2009/A, de
21 de julho, delego no docente com Contrato de Nomeação por Tempo Indeterminado da
Escola Básica Integrada de Arrifes do grupo 240, Miguel Jorge Dantas Ribeiro Abrantes



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 376

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Coelho, as funções de observador do docente do grupo 240, Filipe Manuel Faro e Silva, do
Quadro de Contratação.

11 de janeiro de 2013. - A Coordenadora do Departamento, Ana Catarina Andrade Pacheco
Oliveira.

EBI DE ARRIFES
Despacho n.º 126/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do estipulado nos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo DL n.º 442/91, de 15 de novembro e alterado pelo DL n.º 278/2009, de 02/10 e
n.º 5, do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo 11/2009/A, de
21 de julho, delego na docente com Contrato de Nomeação por Tempo Indeterminado da
Escola Básica Integrada de Arrifes do grupo 120, Maria Paula Medeiros Cabral Caetano e
Coutinho, as funções de observadora dos docentes do grupo de Língua Gestual Portuguesa,
Ana Isabel Catela Henriques, Andreia Sofia Mendes da Silva e José Luís Martins da Rocha, do
Quadro de Contratação.

11 de janeiro de 2013. - O Coordenador do Departamento, Mário Jorge Oliveira Medeiros.

ESCOLA SECUNDÁRIA DR. MANUEL DE ARRIAGA
Despacho n.º 127/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de
31 de janeiro, e n.º 5 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
11/2009/A, de 21 de julho, delego no Professor em Regime de Contrato de Trabalho em
Funções Públicas (RCTFP), do Grupo 400 História, Carlos Manuel Gomes Lobão, da Escola
Secundária Manuel de Arriaga, a competência de Observador no âmbito do processo de
avaliação de desempenho do pessoal docente do Sistema Educativo Regional, do docente em
Regime de Contrato a Termo Resolutivo José Daniel dos Santos Rocha, daquele Grupo de
Recrutamento.                                                                   

17 de setembro de 2012. - O Presidente do Conselho Executivo, Eugénio Manuel Pereira
Leal.



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 377

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

ESCOLA SECUNDÁRIA DR. MANUEL DE ARRIAGA
Despacho n.º 128/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de
31 de janeiro, e n.º 13 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
11/2009/A, de 21 de julho, delego na Professora em Regime de Contrato de Trabalho em
Funções Públicas (RCTFP), do Grupo 600 Artes Visuais, Maria da Conceição Magalhães
Martins, da Escola Secundária Manuel de Arriaga, a competência de Avaliadora no âmbito do
processo de avaliação de desempenho do pessoal docente do Sistema Educativo Regional,
dos seguintes docentes daquele Grupo de Recrutamento:

    Nome                                                                        Vínculo

Adalberto António Branco                                             RCTFP

Helga Alexandra Pirão Vieira da Silva               RCTR

Mara de Jesus Melo      RCTFP

Maria Isabel Martins Rebelo Modesto   RCTFP

Pedro Emanuel Trigo Loureiro    RCTR

Raquel Maria Sousa Ferreira    RCTFP

Susana Cristina Valinhas Santos     RCTFP

Susana Salles Costa Salema    RCTFP

17 de setembro de 2012. - O Coordenador do Departamento 5, Francisco Manuel Lemos
Pereira.

ESCOLA SECUNDÁRIA DR. MANUEL DE ARRIAGA
Despacho n.º 129/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de
31 de janeiro, e n.º 13 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
11/2009/A, de 21 de julho, delego na Professora em Regime de Contrato de Trabalho em



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 378

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Funções Públicas (RCTFP), do Grupo 520 Biologia e Geologia, Ana Paula Pereira Feio de
Menezes, da Escola Secundária Manuel de Arriaga, a competência de Avaliadora no âmbito do
processo de avaliação de desempenho do pessoal docente do Sistema Educativo Regional,
dos seguintes docentes daquele Grupo de Recrutamento:

Nome        Vínculo
Angelina Conceição Santos Altar                                                   RCTFP

Cecília Capela Bastos      RCTFP

Isabel Dias Flores Afonso       RCTFP

Maria Amélia Silva Braia Sousa Pinheiro    RCTFP

Maria de Jesus Lopes da Silva     RCTFP

Nisa Maria Dutra Lopes Martins de Carvalho   RCTFP

Pedro Miguel Mesquita de Medeiros    RCTFP

17 de setembro de 2012. - A Coordenadora do Departamento 6, Susana Patrícia Salvado
Freitas.

DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Retificação n.º 13/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Considerando que o despacho n.º 1523/2012, de 31 de outubro de 2012, publicado no Jornal
Oficial, II Série, n.º 211, foi publicado com uma inexatidão, no seu anexo, que se retifica.

“Anexo
b) Onde se lê: “PROENERGIA/2012/889, € 4750,20, € 4750,20 e € 962,41 €”, dever-se-á ler:

” “PROENERGIA/2012/889, € 4750,20, € 4750,20 e € 1187,55 €”.

14 de janeiro de 2013. - O Diretor Regional da Energia, José Manuel Rosa Nunes.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 130/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 6 e no n.º 7 do artigo 5.º, bem como no n.º 2 do
artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 379

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 14/2007, de 15 de março, sob proposta do Diretor
Regional das Comunidades, nomeio como elementos da comissão de apreciação das
candidaturas aos apoios nos domínios referidos nas alíneas a) a d) do artigo 2.º da mesma
portaria: 

Presidente:

- Luís Alberto Jorge Tomé, coordenador do Gabinete de Apoio às Migrações, (GAM); 

Vogais efetivos:

- Sofia Machado Ávila Pinto de Sousa Malaquias, técnica superior, que substituirá o
presidente nas suas faltas e impedimentos; 

- Melanie Medeiros da Silva, diretora de serviços da Direção de Serviços de Emigração,
Imigração e Regressos;

- Eugénia de Fátima Ferreira Botelho, técnica superior;

- Davide Miguel Alcario Lopes, técnico superior;

Vogais suplentes:

- Elisa Ângela Silva Costa, técnica superior; 

- Maria do Céu Fernandes Ornelas, técnica superior;

- Telma Margarida Pimentel Silva, técnica superior;

- Rosa Maria Pimentel Cassiano, técnica superior;

- Ana Paula Ramos Borges, técnica superior;

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

11 de janeiro de 2013. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 131/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 6 e no n.º 7 do artigo 5.º, bem como no n.º 2 do
artigo 7º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos
do n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 25/2000, de 6 de abril, sob proposta do Diretor Regional
das Comunidades, nomeio como elementos da comissão de apreciação das candidaturas aos
apoios nos domínios referidos nas alíneas a) a d) do artigo 2.º da mesma portaria:



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 380

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Presidente:

- Luís Alberto Jorge Tomé, coordenador do Gabinete de Apoio às Migrações, (GAM); 

Vogais efetivos:

- Sofia Machado Ávila Pinto de Sousa Malaquias, técnica superior, que substituirá o
presidente nas suas faltas e impedimentos;

- Melanie Medeiros da Silva, diretora de serviços da Direção de Serviços de Emigração,
Imigração e Regressos;

Vogais suplentes:

- Eugénia de Fátima Ferreira Botelho, técnica superior;

- Elisa Ângela Silva Costa, técnica superior.

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

11 de janeiro de 2013. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 132/2013 de 18 de Janeiro de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 6 e no n.º 7 do artigo 5.º, bem como no n.º 2 do
artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, e nos termos
do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 68/2008, de 11 de agosto, sob proposta do Diretor
Regional das Comunidades, nomeio como elementos da comissão de apreciação das
candidaturas aos apoios nos domínios referidos nas alíneas a) a d) do artigo 2.º da mesma
portaria:

Presidente:

- Sofia Machado Ávila Pinto de Sousa Malaquias, técnica superior.

Vogais efetivos:

- Luís Alberto Jorge Tomé, coordenador do Gabinete de Apoio às Migrações, (GAM), que
substituirá o presidente nas suas faltas e impedimentos;

- João António Branco Martins, técnico superior;

- Eugénia de Fátima Ferreira Botelho, técnica superior;



II SÉRIE - NÚMERO 13
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
18/01/2013      

Página 381

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Melanie Medeiros da Silva, diretora de serviços da Direção de Serviços de Emigração,
Imigração e Regressos.

Vogais suplentes:

- Elisa Ângela Silva Costa, técnica superior;

- Davide Miguel Alcario Lopes, técnico superior;

- Telma Margarida Pimentel Silva, técnica superior;

- Maria do Céu Fernandes Ornelas, técnica superior;

- Raquel Joana Lopes dos Santos Rodrigues, técnica superior.

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

11 de janeiro de 2013. - O Subsecretário Regional da Presidência para as Relações Externas,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


